
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33863 Terça-feira, 30 DE ABRIL DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA
.

PORTARIA

PORTARIA Nº 266 DE 24 DE ABRIL DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e;
Considerando o Artigo 98, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994;
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2019/148029, de 
02.04.2019,
R E S O L V E:
I - CONCEDER, ao servidor, JOSÉ ALUIZIO ESTEVES BRASIL matrícula 
nº 187208/2, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, 
180 (cento e oitenta) de LICENÇA PRÊMIO, no período de 01.04.2019 a 
27.09.2019, referente aos triênios de 02.05.1996 a 01.05.1999 (30 dias 
restantes), 02.05.1999 a 01.05.2002 (60 dias), 02.05.2002 a 01.05.2005 
(60 dias) e 02.05.2005 a 01.05.2008 (30 dias).
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos à data de 01.04.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 24 de abril de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 428325
.
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 268 DE 29 DE ABRIL DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas no Parágrafo Único do Art. 138, 
da Constituição Estadual do Pará, de 05.10.1989, e,
Considerando, o disposto no Decreto nº 996, de 28.03.2014, que alterou 
o Decreto nº 665, de 21.02.2013, que criou o Núcleo Especial de Gestão 
de Projetos, e dá outras providências,
Considerando, o Ofício nº 072/2019, de 29.01.2019, que requer a indi-
cação de servidor para representar a Secretaria de Estado de Cultura, no 
Núcleo Especial de Gestão de Projetos - NEGEP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, os servidores MÁRIO CARLOS PENNA MOURÃO JÚNIOR, 
matrícula nº 716340/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
titular, e, JACINTO FERREIRA DE BRITO NETO, matrícula nº 5904058-2, 
ocupante do cargo de Assessor de Planejamento, suplente, para repre-
sentarem a Secretaria de Estado de Cultura, junto ao Núcleo Especial de 
Gestão de Projetos - NEGEP, fi rmado entre o Estado do Pará e o Banco 
Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES 
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 29 de abril de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA 
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 428467
.
.

ERRATA
.

ERRATA DE TERMO ADITIVO
PROTOCOLO 427946
Errata da publicação do 2º Termo Aditivo ao Contrato 096/2018, publicado 
no DOE nº 33862, de 29/04/2019 sob o nº de protocolo 427946.Onde se 
lê: DATA DE ASSINATURA: 19/04/2019
Leia-se: DATA DE ASSINATURA: 18/04/2019

Protocolo: 428341
PORTARIA Nº 264 DE 24 DE ABRIL DE 2019

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, e;
- Considerando que a Administração pode anular seus próprios atos, 
quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se ori-
ginam direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência ou oportunida-
de, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a 
apreciação judicial (Súmula 473-STF);
- Considerando ainda, o erro de lançamento dos triênios que concedeu 
180 dias de licença prêmio ao servidor desta Secretaria de Estado de 
Cultura – SECULT, Sr. José Aluízio Esteves Brasil, através do Processo nº 
2006/357684;

RESOLVE:I - ERRATA, da portaria nº 271 de 26.10.2006, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado de nº 30.795 de 01.11.2006, que concedeu 180 
(cento e oitenta) dias de licença prêmio ao servidor JOSÉ ALUIZIO ESTE-
VES BRASIL, matrícula nº 187208/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Assuntos Educacionais, no período de 01.11.2006 a 30.04.2007.
ONDE SE LÊ:
Referente aos triênios de 02.06.1986 a 01.06.1989; 02.06.1989 a 
01.06.1992; 02.06.1992 a 01.06.1995; 02.06.1995 a 01.06.1998, 
02.06.1998 a 02.06.2001 e 02.06.2001 a 01.06.2004.
LEIA-SE: 
Referente aos triênios de 02.05.1987 a 01.05.1990 – 30 (trinta) dias 
restantes, 02.05.1990 a 01.05.1993 – 60 (sessenta) dias, 02.05.1993 a 
01.05.1996 – 60 (sessenta) dias e 02.05.1996 a 01.05.1999 – 30 (trinta) 
dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 24 de abril de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 428310
.
.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO
.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
Ato: Distrato
Término de Vínculo: 30/04/2019
Motivo: Distrato a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Comunicação - SECOM
Servidor Temporário: Fabíola Batista Pereira
Matrícula: 55588687/3
Função: Jornalista
Ordenador: Hamilton Pinheiro da Costa Júnior

Protocolo: 428389
.
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 82 DE 29 DE MARÇO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/46528/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 5 ½ (cinco diárias e meia), que 
deslocará para o município de Marabá no período de 01/04 a 06/04/2019, 
para cobertura do projeto Governo pó todo o Pará.
NOME: MARCELO AUGUSTO SEABRA AMADOR
CPF: 449.716.562-00
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
MATRICULA: 5945854
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 428438
PORTARIA Nº 85 DE 25 DE MARÇO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/46528/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; o complemento de 1 (uma diária), 
que irá permanecer no município de Santarém ate o dia 24/03/2019, para 
cobertura jornalística das ações do governo, sendo o período completo da 
viagem de 19/03 a 24/03.NOME: JADER DA SILVA PAES
CPF: 487.379.922-87
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 428378


